

Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo nº. 670 – Centro – CEP 68380-000 – São Felix do Xingu – Pará camaraxingu@bol.com.br – 94 3435-1191 / 1602 / 1644

Gabinete da Vereadora Adriana Neves Torres(SD)

Indicação nº. 032/2024-CMSFX.

ASSUNTO: Indica a Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que oficie ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Serviço Urbano (SEMURB), a necessidade de elaborar projeto que contemple a recuperação e bloqueteamento do Setor Maginco e Setor São José.

AUTORIA: Ver. Adriana Neves Torres (SD)

JUSTIFICATIVA:

O Setor Maginco e Setor São José, é uma região de nossa cidade que carece de intervenções urbanas para melhorar a infraestrutura e, consequentemente, a qualidade de vida dos seus moradores. Atualmente, as condições das ruas nesse setor têm se deteriorado ao longo do tempo, afetando não apenas a circulação de veículos, mas também o acesso dos pedestres.

O bloqueteamento das vias apresenta-se como uma solução viável e eficiente para a pavimentação das ruas do Setor Maginco. Além de proporcionar mobilidade, o bloqueteamento é uma alternativa de baixo custo, de rápida execução e de fácil manutenção. Essa medida não apenas melhorará as condições urbanas do local, mas também contribuirá para a segurança e o embelezamento da região.

Diante do exposto, solicito o apoio dos demais vereadores para que este requerimento seja encaminhado à Secretaria Municipal de Serviços Urbanos (SEMURB) com a máxima urgência, a fim de atender às necessidades da comunidade do Setor Maginco.

INDICAÇÃO:

Face ao acima exposto, os subscreventes desse, vêem na forma regimental, indica a Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que oficie ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Serviço Urbano (SEMURB), a necessidade de elaborar projeto que contemple a recuperação e bloqueteamento do Setor Maginco e Setor São José.

Plenário Carlos Roberto Abreu Moreira da Câmara Municipal de São Félix do Xingu – Estado do Pará, em 28 de fevereiro de 2024.

Ver. Adriana Neves Torres (SD)

RMAS//rmas

FSTADO DO PARA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XING-PODER LEGISLATIVO

Sessão: 1º Sussão Oschnario
do 1º Rumbelo Laudatio

Data Sessão: 28.02.2024